
Gemeente Vijfheerenlanden-Verklaring van overbrenging 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Vijfheerenlanden verklaren de volgende archiefbeschei- 

den, die niet voor vernietiging in aanmerking komen, te hebben overgebracht naar het Regionaal Archief 

Zuid-Utrecht (RAZU): 

  

- Registers van de burgerlijke stand van de voormalige gemeenten Tienhoven, Ameide, Hei- en 

Boeicop, -Meerkerk, Nieuwland, Schoonrewoerd, Kedichem, Leerbroek, Lexmond, Leerdam, Ha- 

gestein. Everdingen en Vianen 

- Gemeente Leerbroek 1931-1985 (631) 

- Gemeente Lexmond 1939-1985 (645) 

Zij stellen, gehoord het advies van de gemeentearchivaris, op grond van art. 15 1e lid sub a Archiefwet 

1995 (de bescherming van de persoonlijke levenssfeer van individuele personen) beperkingen ten 

aanzien van de openbaarheid aan de in de bijlage bij deze verklaring vermelde archiefbescheiden (zie 

besluit als bijlage) 

De archivaris verklaart hierbij in de hoedanigheid van beheerder van de archiefbewaarplaats van het 

RAZU te Wijk bij Duurstede de genoemde archiefbescheiden in de archiefbewaarplaats te hebben op- 

genomen ter verdere bewaring. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Vijfheerenlanden op 24 juni 2024 

De burgemeester, S. Fröhlich 

De loco-secretaris, S.N.J. Vreeburg 

De gemeentearchivaris Vijfheerenlanden H.A. Hokke 

Nr. 342440 

GEMEENTEBLAD 7 augustus 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Vijfheerenlanden 

Gemeenteblad 2024 nr. 342440 7 augustus 2024 1 



Bijlage 1: Besluit beperking openbaarheid archiefbescheiden 
  

Besluit tot het stellen van openbaarheidsbeperkingen bij overbrenging 

  

Gemeentebestuur Leerbroek 1931-1985 (631) 

  

Burgemeester en wethouders van gemeente Vijfheerenlanden, 

  

gelet op artikel 15, eerste lid, onder a van de Archiefwet 1995 en artikel 10 van het Archiefbesluit 1995 

en gehoord het advies van de gemeentearchivaris 

  

BESLUITEN: 

  

Beperkingen te stellen aan de openbaarheid van archiefbescheiden van de gemeente Leerbroek (1931- 

1985) volgens de hierna gegeven specificatie ter bescherming van persoonlijke levenssfeer (onder artikel 

15 lid 1a AW). 

  

De navolgende inventarisnummers zijn beperkt openbaar : 

Cat. Openbaar Omschrijving Inventaris 

a 01-01-2087 Inventaris van het archief van de gemeenten van 1931-1985 

opgesteld door de sector informatiebeheer/ registratuur van 

het Centraal Adviesbureau ODRP, 1987. 

328 

a 01-01-2046 Stukken betreffende vorderingen door het Nederlandse leger, 

de Duitser bezetter en het geallieerde leger (voorschriften, 

188 en 190 

lijsten van invordering, kosten organisatie en opslag, schade- 

vergoedingen), 1937-1945 

a 01-01-2049 Overzicht te demobiliseren militairen, 1948. 189 

a 01-01-2049 Dossiers van het Districtsbureau Verzorging van Oorlogs- 

slachtoffers overgedragen aan de gemeente, 1948. 

191 

a 01-01-2082 Stukken betreffende de adoptie van kinderen door inwoners 

van de gemeente, 1979-1980. 

412 

a 01-01-2036 Stukken betreffende de vordering van woonruimte ten behoe- 

ven van een gezin wiens woning is verwoest door brand, 

1952-1955. 

525 

a 01-01-2083 Overzicht van de organisatie van de gemeentelijke/ vrijwillige 

brandweer, 1953-1985. 

538 

  

Gemeentebestuur Lexmond 1939-1985 (645) 

  

Burgemeester en wethouders van gemeente Vijfheerenlanden, 

  

gelet op artikel 15, eerste lid, onder a van de Archiefwet 1995 en artikel 10 van het Archiefbesluit 1995 

en gehoord het advies van de gemeentearchivaris 

  

BESLUITEN: 

  

Beperkingen te stellen aan de openbaarheid van de gemeente Lexmond (1939-1985) volgens de hierna 

gegeven specificatie ter bescherming van persoonlijke levenssfeer (onder artikel 15 lid 1a AW). 

  

De navolgende inventarisnummers zijn beperkt openbaar: 

Cat. Openbaar Omschrijving Inventaris 

a 01-01-2063 Stukken betreffende de benoeming en ontslag van de amb- 

tenaren van de burgerlijke stand, 1908-1982. 

474 

a 01-01-2035 Verslagen van informele besprekingen en besloten vergade- 

ringen van de gemeenteraad, 1935-195. 

165 

a 01-01-2085 Stukken betreffende adopties, naamsveranderingen en wet- 

tigingen, 1977-1984. 

589 

a 01-01-2073 Verslag gesprek gemeentebestuur met de eigenaar van een 

perceel weiland dat is gelegen in het bestemmingsplan Be- 

239 

Gemeenteblad 2024 nr. 342440 7 augustus 2024 2 



drijfsterrein betreffende eventueel ruiling van grond en wijzi- 

ging van perceel in agrarische bestemming, 1979. 

a 01-01-2073 Stukken betreffende benoeming, ontslag, bevordering en 

onderscheiding van het brandweerpersoneel 1935-1972. 

786 

a 01-01-2086 Stukken betreffende benoeming, ontslag, bevordering en 

onderscheiding van het brandweerpersoneel 1973-1985. 

787 

a 01-01-2057 Inschrijvingsregisters dienstplicht, 1951-1974. 1011 

  

Gemeentebestuur Everdingen 1941-1970 (418) 

  

Burgemeester en wethouders van gemeente Vijfheerenlanden, 

  

gelet op artikel 15, eerste lid, onder a van de Archiefwet 1995 en artikel 10 van het Archiefbesluit 1995 

en gehoord het advies van de gemeentearchivaris 

  

BESLUITEN: 

  

Beperkingen te stellen aan de openbaarheid van archiefbescheiden van de gemeente Everdingen (1941- 

1970) volgens de hierna gegeven specificatie ter bescherming van persoonlijke levenssfeer (onder artikel 

15 lid 1a AW) en in het bijzonder over de registers van de burgerlijke stand en bewaring daarvan (onder 

17a, lid 2 BW). 

  

De navolgende inventarisnummers zijn beperkt openbaar: 

Cat. Openbaar Omschrijving Inventaris 

a 01-01-2026 Burgerlijke stand : Huwelijken 1941-1950 472 

a 01-01-2036 Burgerlijke stand: Huwelijken 1961-1960 473 

a 01-01-2046 Burgerlijke stand : Huwelijken 1951-1970 474 

  

Gemeentebestuur Lexmond 1812 -1938 (540) 

  

Burgemeester en wethouders van gemeente Vijfheerenlanden, 

  

gelet op artikel 15, eerste lid, onder a van de Archiefwet 1995 en artikel 10 van het Archiefbesluit 1995 

en gehoord het advies van de gemeentearchivaris’ 

  

BESLUITEN: 

  

Beperkingen te stellen aan de openbaarheid van archiefbescheiden van de gemeente Lexmond (1812- 

1938) volgens de hierna gegeven specificatie ter bescherming van persoonlijke levenssfeer (onder artikel 

15 lid 1a AW) en in het bijzonder over de registers van de burgerlijke stand en bewaring daarvan (onder 

17a, lid 2 BW). 

  

Cat. Openbaar Omschrijving Inventaris 

a 01-01-2033 Burgerlijke stand: Register 1923-1932, Tien- 

jarentafels, 

544 

  

Raadpleging 

Raadpleging, gebruik of vervaardiging van reproducties van de hierboven aangeduide archiefbescheiden 

is, tot openbaarwording, uitsluitend mogelijk na voorafgaande schriftelijke toestemming van de ge- 

meentearchivaris die aan deze toestemming voorwaarden kan verbinden. 

  

Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het digitaal 

Gemeenteblad van de gemeente Vijfheerenlanden. 

2. Dit besluit wordt als bijlage gevoegd bij de verklaring van overbrenging van de betreffende ar- 

chiefbescheiden. 

Bezwaar 

Belanghebbenden kunnen tegen dit besluit binnen zes weken na de dag van publicatie een bezwaarschrift 

indienen bij het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vijfheerenlanden. Een be- 

zwaarschrift schorst de werking van het besluit niet. 

Gemeenteblad 2024 nr. 342440 7 augustus 2024 3 



  

Het bezwaarschrift moet worden ondertekend en moet tenminste bevatten: 

  

- de naam en het adres van de indiener; 

- de datum waarop u het bezwaarschrift schrijft; 

- een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht, en 

- de reden(en) waarom u het niet eens bent met het besluit. 

Het bezwaarschrift sluit u af met uw handtekening. 

  

Maakt u bezwaar namens een organisatie? Stuur dan een kopie van de geldende statuten en een uit- 

treksel uit het handelsregister van de Kamer van Koophandel (niet ouder dan één jaar) mee met uw 

bezwaarschrift.Een bezwaarschrift indienen is gratis. Dit kan op twee manieren. 

  

- Digitaal: via vijfheerenlanden.nl/bezwaarmaken. Daarvoor heeft u DigiD of eHerkenning nodig. 

Kijk voor meer informatie over DigiD op de website digid.nl. 

- Per post: Stuur uw bezwaarschrift naar: Gemeente Vijfheerenlanden t.a.v. Commissie bezwaar- 

schriften Postbus 11 4140 AA Leerdam. 

Soms heeft u op korte termijn een uitspraak van de rechter nodig.Dan kunt u ná het indienen van uw 

bezwaarschrift direct de rechter vragen een tijdelijke maatregel (voorlopige voorziening) te nemen. Een 

voorlopige voorziening vraagt u aan met een verzoekschrift, dat u samen met uw bezwaarschrift, indient 

bij de rechtbank.Dit kan op twee manieren. 

  

- Digitaal: via http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. Daarvoor heeft u DigiD nodig. Kijk voor meer 

informatie over DigiD op de website digid.nl. 

- Per post. Stuur uw verzoekschrift naar: Rechtbank Midden-Nederland, afdeling bestuursrecht, 

voorlopige voorzieningen Postbus 16005 3500 DA Utrecht 

Een verzoekschrift indienen kost geld (griffierechten). Wilt u meer informatie? Neem dan contact op 

met de rechtbank via 088 - 362 00 00 

  

Toelichting 

Toelichting Beperkingen op grond van de bescherming van de persoonlijke levenssfeer 

  

Deze beperking van de openbaarheid houdt in dat de in dit besluit genoemde archiefbescheiden niet 

openbaar zijn. 

  

De beheerder van de archiefbewaarplaats kan op een schriftelijk ingediend verzoek tot raadpleging 

ontheffing verlenen als: 

  

1. het archiefbescheiden de verzoeker zelf betreft; de verzoeker kan aantonen dat de betrokkene(n) 

wiens archiefbescheiden hij wil raadplegen is (zijn) overleden; de verzoeker een verklaring kan 

overleggen waaruit blijkt dat de betrokkene(n) wiens archiefbescheiden hij wil raadplegen ondub- 

belzinnig toestemming geeft (geven) voorinzage; 

2. het voor verzoeker onmogelijk is of als dit onevenredige inspanning kost om vast te stellen dat 

betrokken(nen) is (zijn) overleden of voor raadpleging diens toestemming heeft gegeven, waarbij 

de verzoeker verklaart in te stemmen met voorwaarden die de beheerder van de archiefbewaar- 

plaats aan de raadpleging stelt. 

Voor wie archiefbescheiden wil raadplegen waarin bijzondere persoonsgegevens (seksuele geaardheid, 

religieuze, politieke overtuiging, medische en strafrechtelijke gegevens) zijn opgenomen, zijn er de 

volgende voorwaarden. Men moet een schriftelijk gemotiveerd verzoek doen aan de beheerder van de 

archiefbewaarplaats, waarin men aantoont dat: 

  

- degene wiens bijzondere persoonsgegevens men wil raadplegen is overleden, of 

- men de uitdrukkelijke toestemming van de betrokkene heeft, of 

- raadpleging noodzakelijke is ter verkrijging van een juridisch bewijsstuk, of 

- raadpleging noodzakelijk is ter voldoening aan een volkenrechtelijke verplichting, of 

- raadpleging plaats vindt ten behoeve van wetenschappelijk onderzoek of statistiek, waarbij de 

aanvrager moet aantonen dat 

  

a. het onderzoek een algemeen belang dient; 

Gemeenteblad 2024 nr. 342440 7 augustus 2024 4 

https://www.vijfheerenlanden.nl/Inwoners/Overzicht_Inwoners/Bezwaren_en_klachten/Bezwaar_tegen_de_gemeente
http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht


b. de verwerking van persoonsgegevens voor het betreffende onderzoek of statistiek noodzakelijk 

is; 

c. bericht van overlijden of het verkrijgen van uitdrukkelijke toestemming van betrokkene onmogelijk 

is of een onevenredige inspanning kost; 

  

- bij de uitvoering in zodanige waarborgen is voorzien dat de persoonlijke levenssfeer van de be- 

trokkene niet onevenredig wordt geschaad. De beperking van de openbaarheid op grond van de 

bescherming van de persoonlijke levenssfeer eindigt bij het overlijden van de betrokkene. 

Gemeenteblad 2024 nr. 342440 7 augustus 2024 5 


